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Abstrakt

Název práce: Analýza zatížení hráčů pozemního hokeje v utkání

Cíle práce: Cílem práce bude zjistit zatížení hráče v utkání v pozemním hokeji. Na

základě funkčních testů v laboratoři stanovit prahové hranice SF a úroveň aktuální

kondice hráčů pozemního hokeje.

Metoda: Ke sledování pohybu hráčů použijeme jednu z metod pozorování. Konkrétně

jde o neparticipantní řízené pozorování. Pro měření srdeční frekvence použijeme

elektronické měření za pomoci sporttesterů Polar RS 400. Pro získání základních

funkčních parametrů volíme zátěžový test na běhacím pásu.

Výsledky: Hráč pozemního hokeje se pohybuje v jiných zónách srdečních frekvencí

než hráči lakrosu a ragby. Výsledkem práce je potvrzení průměrné srdeční frekvence

uvedené v literatuře.

Klíčová slova: Pozemní hokej, zátěžový test na běhacím pásu, analýza utkání,
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Abstract

Title of work: Analysis of field hockey players‘load in a match

Aim: The aim of this thesis is to find out the load of field hockey players in a match and

on the basis of laboratory tests to define threshold limits of heart frequencies together

with topical condition of field hockey players.

Method: To describe the movements of players the method of conditioned observation

with no active participation was used. For heart beat frequency data acquisition

electronic measuring of Polar RS400 spotters was used. For simple results a running

belt load test was chosen.

Results: Field hockey players move in different heart beat zones from lacrosse and

rugby players. This thesis is serves as the confirmation of the average heart beat

frequency given by textbooks.

Key words: Field hockey, running belt load test, match analysis.
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1. Úvod

Pozemní hokej se v České republice těší obzvláště malé pozornosti. Jak ze

strany medií, tak i celé veřejnosti. Přitom je to ve světě čtvrtý nejrozšířenější sport, ze

kterého má ČSSR olympijskou medaili. Z pozemního hokeje vycházel i český

„velikán“ lední hokej. Je škoda, že o pozemním hokeji se člověk může dočíst pouze

v rubrice „netradiční sporty“ či „neobvyklé sporty“. Proto bych chtěl touto prací

alespoň trochu napomoci zmapovat dosud zanedbávanou oblast zatížení hráčů

pozemního hokeje. Cílem této práce je tedy z rozboru videa utkání Mistrovství Evropy

ČR - Wales, spolu s měřením a následnou analýzou hodnot srdeční frekvence

vybraných hráčů, zjistit míru zatížení hráčů pozemního hokeje na různých herních

postech.
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2. Charakteristika pozemního hokeje

2.1 Historie pozemního hokeje

Jen málokteré sportovní odvětví se může vykázat tak bohatou a nezvykle

dlouhou historií jako pozemní hokej. Jeho počátky sahají dále než jen do konce 19.

století, kdy tato hra nabývá určitého základního a pevného charakteru. Již před dvěma

tisíci lety se v Persii hrála utkání dvou družstev o čtyřech hráčích, kteří se pomocí

zahnuté hole pokoušeli prohnat malý míček brankou vytyčenou dvěma sloupky. Popis

hry je zachován v hrdinských básních Shanama, Nizami, Yami a Khaghyamé. Z Persie

se pak šíří do celého světa. Na východu přechází přes Tibet do Číny a Japonska.

Směrem na jih se dostává do Indie, kde si hru velice oblíbili a dosahuje zde hlavně v 16.

století největšího rozkvětu (Vaněk, 1956).

Důležitým mezníkem ve vývoji pozemního hokeje je první polovina 19. století,

kdy se začíná pěstovat především na anglických školách. V roce 1852 byla vydána

první pravidla, dosti odlišná od pravidel současných, ale zahrnující již nejdůležitější

rysy této hry. Zvrat v dosavadním pojetí hry však způsobilo zavedení pravidla, že

branky může být dosaženo jen ze vzdálenosti ne větší než 13,5m. To přispělo k většímu

rozdělování rolí na hřišti, určilo se, kdo bude hrát v útoku a kdo bude naopak střelecký

kruh bránit. V roce 1908 v Londýně se pozemní hokej stal pevnou součástí letních

olympijských her v jeho mužské podobě. Od roku 1980 od moskevské olympiády se

zúčastňují těchto klání definitivně i ženy (Vaněk, 1956).

O důležitý zápis do světové historie pozemního hokeje jsme se postarali i my. 7.

ledna 1924 se konala ustavující schůze Mezinárodní federace pozemního hokeje FIH,

jejíž se stáváme spoluzakladateli. V Paříži o tom kromě nás rozhodli delegáti Belgie,

Francie, Maďarska, Rakouska, Španělska a Švýcarska. Naším zástupcem zvoleným do

nejvyššího orgánu Rady byl Dr. Jaroslav Řezáč, známý brankář i tím, že reprezentoval

ČSR také v ledním hokeji na dvou ME a na ZOH 1924 (Vaněk, 1956).

Počet členských zemí FIH úměrně zvyšující se popularitě tohoto sportu ve světě

stále stoupal, což dokumentuje i tento přehled: rok 1949 – 28 zemí, 1964 – 49, 1974 –
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74, 2001 – 120. Dnes hraje pozemní hokej ve všech pěti světadílech zhruba pět miliónů

hráčů a hráček. V Evropě je na vrcholu s největším počtem registrovaných pozemních

hokejistů (135 tisíc) Nizozemí.

V posledních desetiletí se s rozvojem vybavení hráčů dostávají do popředí i nové

povrchy, které se začaly stavět. Pozemní hokej se hraje už výlučně na umělých

trávnících, které umožňují rychlý pohyb míčku, jeho snazší ovladatelnost a s tím

související přesnou a pestrou kombinační hru.

2.2. Výklad základních pravidel

Pozemní hokej hrají dva týmy. Na hrací ploše nesmí být současně více než 11

hráčů z každého družstva. Z toho smí být právě jeden brankář. Dále může být až 5 hráčů

na „střídačce“. Zápas řídí dva rozhodčí (při mezinárodních zápasech je připraven

i náhradní rozhodčí, pro případ zranění) a při Evropské hokejové lize se ještě využívá

služeb video rozhodčího. Utkání se hraje na dva poločasy po 35 minutách s 5 až 10

minutovou pauzou. Počet hráčů, kteří mohou střídat současně v jednom družstvu, není

omezen a také není omezen počet střídání jednoho hráče v průběhu zápasu. Výjimkou,

při níž se nesmí střídat, je nařízení nebo vykonávání trestného rohu. Samozřejmostí

zůstává, že žádný hráč nesmí vystřídat vyloučeného hráče během jeho vyloučení

Táborský, 2005). Střídání mezi hřištěm a lavičkou musí být uskutečněno na středové

čáře nebo na místě, které určí rozhodčí.

Hrací plocha je dlouhá 91,40 m, široká 55,00 m. Střelecký kruh je čára,

vyznačená uvnitř hrací plochy, je 3,66 m dlouhá a rovnoběžná se zadní čárou a vzdálená

od ní 14,63 m. Vzdálenost se měří od vnějšího okraje zadní čáry k vnějšímu okraji této

čáry, která pokračuje nepřerušovaně na každou stranu ve tvaru čtvrtkruhu, až se setká se

zadní čarou; středem těchto čtvrtkruhů je vnitřní přední roh nejbližšího brankového

sloupku. Přerušované čáry jsou od čar kruhových vzdáleny pět metrů, obrázek 1.

Vertikální sloupky branky jsou na sebe kolmé a jsou od sebe vzdáleny 3,66 m (vnitřní

rozměr) a vodorovné břevno je spojeno se sloupky ve vzdálenosti 2,14 m od země

(vnitřní rozměr. Branku zobrazuje obrázek 2 B.
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Obr. 1. Hřiště pro pozemní hokej.

Míček musí být kulatý, tvrdý, z neurčeného materiálu. Nejčastěji se ale jedná o

umělou hmotu. Hmotnost míčku se musí pohybovat mezi 156 – 163 g, obvod míčku

mezi 224 mm – 235 mm. Barva míčku je bílá, nebo podle dohody (například při sněžení

se používá míček růžový).

Na hokejce obr. 2 A rozlišujeme plochou (forhendovou) stranu a kulatou

(bekhendovou) stranu. Průměr hokejky musí projít kroužkem s vnitřním průměrem 51

mm. Délka hokejky není omezená. Celková hmotnost nesmí být větší než 737 g. Rovná

část, kde se hokejka drží, se nazývá rukojeť, zahnutá část na konci hokejky se nazývá

zobák. Celá hůl musí být hladká bez drsných nebo ostrých výstupků

(www.pozemnihokej.cz).
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Obr. 2 A, B. A - parametry hokejky, B - základní rozměry branky

Souhrn nejdůležitějších pravidel v pozemním hokeji:


[…]


a sprintu. Běhal v průměru 12 % z měřeného času. U sprintu to bylo 7 %. Hypotéza

číslo 1 byla potvrzena.
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8.3. Elektronické měření srdeční frekvence

Jediným a z hlediska zajímavosti analýzy i lepším řešením byla analýza jednoho

z utkání ME. Problémem bylo, že se nesmí hrát s hodinkami. Vyzkoušeli jsme několik

řešení od nalepení na holenní chránič, až po připevnění na šňůrku od trenek, ale jako

jediným možným řešením se ukázalo ponechání snímače na ruce. Dva hráči ho skryli

pod potítko, další dva ho přelepili páskou.

Hypotéza č. 2 se nepotvrdila. Klimoszková uvádí (2009), že se „středopolařky“

lakrosu pohybovali na nízké a velmi nízké úrovni srdeční frekvence dohromady 17 %

celkového času, čemuž se může rovnat pouze záložník s 20 %. V této zóně však

většinou pobýval, když nehrál. Ve střední intenzitě jsou na tom „středopolařky“

v lakrosu obdobně jako všichni čtyři hráči pozemního hokeje. Hlavní rozdíl nastává

u vysoké a maximální SF. Zatím co „středopolařky“ v lakrosu se držely s 28 % na

pomyslném vrcholu, nejlepší libero měl pouze 18 %. Jenže tyto nízké hodnoty

pozemních hokejistů vyplývaly z vysokého pobytu v maximálním frekvenčním pásmu.

V tomto pásmu se hráčky lakrosu pohybovaly pouze 35 %. Nejlepší z hokejistů libero

hrál v této zóně 72 % z měřené doby. Vše vidíme přehledně na obr. 24.

Obr. 24. Graf znázorňuje dobu strávenou hráči v jednotlivých zónách spolu se středopolařkou lakrosu.
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Hypotéza č. 3 se nepotvrdila. Ze studie Jursíka (2008) vyplývá, že zadák ragby

se pohybuje na nízké úrovni SF 17 %, což se může opět rovnat pouze záložníkovi

s 20 %. Záložník se v tomto rozmezí nacházel, když zrovna střídal, ale je možné že to

samé platí o zadákovi. Toto Jursíkova (2008) studie neuvádí. Ve střední zóně SF byl

zadák 35 % času, což nezaznamenal ani jeden z hráčů pozemního hokeje. Rozdíl se

znovu objevuje u vysoké a maximální SF. Zadák ragby sice strávil ve vysoké zóně SF

34 %, ale v maximální jen 13 %. Hokejisté měli naopak nízké hodnoty ve vysoké zóně

10 – 18 %, ale v maximálním rozmezí strávili mezi 55 – 75 % celkového měřeného času

viz obr. 26.

Obr. 26. Graf znázorňuje dobu strávenou hráči v jednotlivých zónách spolu se zadákem ragby.

Hypotéza č. 4 se potvrdila. Hypotéza měla potvrdit, že se hráči pozemního

hokeje (na všech postech) vejdou do intervalu průměrné srdečné frekvence uváděné

Melichnou (1995) 158 ± 8 tepů za minutu. Tuto hypotézu splnili všichni čtyři hráči.

Libero se dostal se 162 tepy/min nejvýše, následován obráncem se 162 tepy/min. Na

spodní hraně tohoto limitu se ocitl záložník - 152 tepů/min, jen o něco lépe skončil

útočník, s průměrnou frekvencí 155 tepů/min.
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9. Závěr:

Stanovené cíle i úkoly jsem splnil a dané hypotézy se částečně potvrdily.

Hypotéza č. 1 se potvrdila u všech třech pozic. Libero dominoval jak

v pohybové činnosti stoj (15 %), tak v chůzi (45 %). Neblíže se mu překvapivě přiblížil

útočník a to jak ve stoji s 14 %, tak i v chůzi - 40 % celkového měřeného času.

Hypotéza č. 2 se nepotvrdila. „středopolařky“ se pohybují v zóně vysoké SF 28

% z celkového měřeného času a v maximální SF 35 %. Pozemní hokejisté se nezávisle

na postu drží spíše v maximálních intenzitách a ve vysokých jen v průměru 15 %.

Hypotéza č. 3 se nepotvrdila. Zadák ragby se při zápase v ragby pohyboval

spíše ve středních a vyšších intenzitách, hráči hokeje strávili více než polovinu času

v maximální intenzitě.

Hypotéza č. 4 se potvrdila. Hráči měli mít interval průměrné srdeční frekvence

158 ± 8 tepů za minutu. Libero se dostal na 162 tepů/min, druhý byl obránce se 162

tepy/min. Na spodní hraně tohoto limitu se ocitl záložník - 152 tepů/min, jen o něco

lépe skončil útočník s průměrnou frekvencí 155 tepů/min.

Pro další měření bych doporučil testování vyššího počtu hráčů a ve více

zápasech, aby se zvětšila platnost měření. Další zajímavé informace bychom dostali

srovnáním českých hráčů a hráčů hokejových velmocí (Německo, Holandsko).
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ANP anaerobní práh
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BIO odpor těla

BM bazální metabolismus

CNS centrální nervová soustava

CP kreatinfosfát

ECM/BCM kvalita svalové hmoty

ECW množství mimobuněčné vody

FG rychlá vlákna, fast glycolytic

FOG přechodná vlákna, fast oxid. glycolytic

ICW množství vnitrobuněčné vody

LA laktát, z lactic acid

SF srdeční frekvence

SFMAX maximální srdeční frekvence

SO pomalá vlákna, slow oxidative

TBW celkové množství vody v organismu

TPH tukuprostá hmota

TK krevní tlak

VMAX maximální minutová ventilace

VO2max maximální aerobní výkon jedince

WMAX výkon, při kterém zatížení skončilo
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Příloha č. 6. Hokejka napozemní hokej

Příloha č. 7. Záznamový arch hráče na postu libera
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