diplomant: Tomáš Procházka

název práce: **Analýza zatížení hráčů pozemního hokeje v utkání**

oponent: PhDr. Jan Kříček, CSc.

Výše jmenovaný předkládá k obhajobě diplomovou práci (dále DP) ve které se zabývá problematikou herního výkonu z hlediska funkčního zatížení vybraných hráčů pozemního hokeje (dále PH). Zvolené téma zpracovává jako případovou studii na 57 stranách textu mimo příloh. Několika pracovními postupy a prostřednictvím vybraného utkání, prezentuje funkční stav těchto hráčů a jejich herní zatížení. Zjištěné výsledky následně komparuje s daty a hodnotami naměřenými v jiných sportovních hrách (dále SH) a jimi odpovídá na 4 pracovní hypotézy.

Úvod a vstup do **teoretické** části DP lze považovat za relativně zdařilý (osvětlení herních systémy, charakteristika hráčských pozic). Pozn. když stručný výklad pravidel včetně nákresu (obr. 1) tak více srozumitelnosti, např. např. brankář „smí“ být jeden? Funkční zatížení hráče v PH potvrzené jedním autorem (s. 19) nelze zevšeobecnit jako zcela důvodné a plnohodnotné, podobně na s. 24.. Charakteristika somatotypu hráče PH působí nesrozumitelně (s. 26). Název kap. 4.1. neodpovídá jejímu obsahu. Také charakteristika zátěžové (s.33) a laboratorní diagnostiky (s. 34)) není uvedena s očekávanou výstižností. Mezi funkčními parametry (s. 35) absentuje tepový kyslík ikdyž ve výsledkové části se objevuje. **Cíl práce** je autorem uveden výstižně a správně, úkoly již méně. Formulaci a stanovené hypotézy však považuji vzhledem k problematice více za účelové než racionální. **Metodologická** část práce: vůbec se nehovoří o souborech využitých autorech pro srovnání zatížení. Je vůbec přínosná, ohledem k tématu, komparace herního zatížení (lakross ženy) s muži PH, podobně muži rugby?. Na jakém základě jsou stanoveny zóny SF z hlediska intenzity zatížení. Kvalitativní lokomoční škálu považuji z kinantropologického hlediska přinejmenším za nešťastnou, např. stoj ve SH?, chůze jako hlavní činnost v PH? Výběr utkání i metodu pro sledování z uvedených důvodů lze přijmout, počet již méně (1 utkání).

Výsledková část je zdařilejší, ale také zde, podobně jako v předchozích částech DP jednotnosti SF nebo TF ? apod. Název tab. 9 a dále si vyžadují více přemýšlení ze strany autora. Naměřené hodnoty v řazených zónách intenzity zatížení jsou bipolární s většinou intenzitou SH uvedenou na s. 18 (Buzek). Co vyjadřuje celková suma tepů SF za utkání při rozdílnosti pobytu sledovaných hráčů na hřišti? Nejen obr. 25 koresponduje nepřesně se uvedenými hodnotami v textu (graf - výšky sloupců). **Diskusní** část je více koncentrována k zjištěným výsledkům vyšetření a hypotézám práce. Opomíjí zcela teoretickou část DP, okrajově se dotýká zhodnocení užitých metod a postupů při měření zatížení. **Závěr** DP postrádá celkové zhodnocení : je zestručněn na autorovo potvrzení pracovních hypotéz, výstupy absentují zcela.

hodnocení: předložená DP řeší velmi zajímavé téma, které pro pozemní hokej mohl přinést, z hlediska herního zatížení hráčů na jednotlivých postech řadu zajímavých informací. Diplomant této možnosti ale využil pouze částečně. Při řešení problematiky se dopouští v DP (ve spěchu?) celé řady chyb, nepřesností jak z věcného, terminologického, formálního s politováním i gramatického hlediska a to v celém průběhu včetně nesprávné citace užitě literatury. Lze sice přihlédnout k jeho nezkušenosti s prací takového typu, leč hlubší zejména teoretická imploze při jejím zpracování se očekává. Autorovi naopak nelze upřít snahu, samostatnost, odvahu i nápaditost (zakrytí Polarů). Při řešení úkolu, kterému rozumí, se opírá o vlastní zkušenost z pozice aktivního hráče a roli začínajícího trenéra. S přihlédnutím k tomu proto přes enumeraci nedostatků viz výše práci k obhajobě doporučuji. Její výsledek poté navrhuji stanovit na základě kvality a flexibility odpovědí diplomanta na otázky, které z této práce směrem k autorovi jednoznačně vyplývají.

otázky k obhajobě:

- stanovení 4 zón SF
- vliv laktátu v krvi
- rychlostní vytrvalost / pomalá síla
- časová vyčíženost sledovaných hráčů v utkání

FTVS UK, KSH

16. září 2009

Kučera Jan